UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESQ
DIRETORIA DE PESQUISA E DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA - DIRPESQ

     Av. Paraguai, s./nº. Esquina com a Rua Uxiramas - 77824-838 | Araguaína/TO
     (63) 3416-5601 | https://ufnt.edu.br/|dirpesq@ufnt.edu.br

1

EDITAL Nº 021/2024-PROPESQ

RESULTADO PRELIMINAR DO AUXÍLIO PESQUISADOR
OBJETO DO EDITAL Nº 009/2024

A Universidade Federal do Norte do Tocantins (UFNT), por meio da Pró-Reitoria de

Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESQ), torna público o Resultado Preliminar do Auxílio

Pesquisador, objeto do Edital nº 009/2024, de acordo com os termos a seguir.

1 DO RESULTADO PRELIMINAR DA CLASSIFICAÇÃO DOS(AS)

CANDIDATOS(AS) CONTEMPLADO(S) NA MODALIDADE AUXÍLIO

PESQUISADOR

1.1 Abaixo seguem as tabelas separadas pelas áreas do conhecimento, com a pontuação

obtida dos(as) candidatos(as), na modalidade de Auxílio Pesquisador:

Categoria Pesquisador Sênior
1.1.1 Ciências Agrárias

Classificação Nome Pontuação Situação

1 José Carlos Ribeiro Júnior 234,4 Contemplado

2 Fabrícia Rocha Chaves Miotto 186 Contemplada

3 Susana Queiroz Santos Mello 180,4 Contemplada

4 Ana Paula Gering 141,2 Classificada

5 Danilo Vargas Gonçalves Vieira 130,4 Classificado

6 Rozana Cristina Arantes 76,6 Classificada

1.1.2 Ciências Biológicas e da Saúde

Classificação Nome Pontuação Situação

1 Sandro Estevan Moron 259,6 Contemplado

2 Rubens Vinícius Letieri 202,4 Contemplado

3 Marcelo Gustavo Paulino 190,8 Contemplado

4 Marco Augusto Giannoccaro da Silva 188,8 Contemplado

5 Taídes Tavares dos Santos 182 Contemplado

1.1.3 Ciências Exatas e da Terra

Classificação Nome Pontuação Situação

1 Edenilson dos Santos Niculau 250,8 Contemplado

2 Nilo Mauricio Sotomayor Choque 238,4 Contemplado

3 Regina Lélis de Sousa 224,8 Contemplado

4 José Carlos de Oliveira Junior 166 Classificado

5 Danilo da Silva Olivier 155,2 Classificado

6 Fernanda Vital de Paula 132,4 Classificada

7 Pâmella Gonçalves Barreto Troncão 121,2 Classificada

1.1.4 Ciências Humanas e Sociais Aplicadas

Classificação Nome Pontuação Situação

1 Olivia Macedo Miranda de Medeiros 244 Contemplada

2 Fabíola Andrade Pereira 216,4 Contemplada

3 Maurício Ferreira Mendes 181,2 Contemplado

4 Thiago Groh de Mello Cesar 117,2 Classificado

5 Chirley Rodrigues Mendes 65,2 Classificada

1.1.5 Linguística, Letras e Artes

Classificação Nome Pontuação Situação

1 - -

Categoria Jovem Pesquisador
1.1.6 Ciências Agrárias

Classificação Nome Pontuação Situação

1 Marielen Aline Costa da Silva 124,8 Contemplada

1.1.7 Ciências Biológicas e da Saúde

Classificação Nome Pontuação Situação

1 Ediana Vasconcelos da Silva 162,8 Contemplada

2 Alesandra Araújo de Souza 138 Classificada

3 Adriano Filipe Barreto Grangeiro 116 Classificado

4 Joana Marcela Sales de Lucena 97,6 Classificada

1.1.8 Ciências Exatas e da Terra

Classificação Nome Pontuação Situação

1 Rogério dos Santos Carneiro 208 Contemplado

2 Daniel Barbosa Alcantara 113,6 Classificado

1.1.9 Ciências Humanas e Sociais Aplicadas

Classificação Nome Pontuação Situação

1 Yonier Alexander Orozco Marin  229,2 Contemplado

2 Bruno Fernandes Antunez 152,4 Classificado

3 Jéferson Muniz Alves Gracioli 108,4 Classificado

1.1.10 Linguística, Letras e Artes

Classificação Nome Pontuação Situação

1 Adriano Lopes de Souza 203,6 Contemplado

2 Elizabete Barros de Sousa Lima 182 Contemplada

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Os recursos interpostos a este edital serão aceitos, desde que solicitados dentro do prazo

estipulado pelo cronograma (Edital Retificação nº 016/2024), e encaminhado(s) para o e-

mail dirpesq@ufnt.edu.br, com o título: “Recurso – Edital nº 021/2024 – Resultado

Preliminar do Edital nº 009/2024 – Auxílio Pesquisador”.

2.3 De acordo com o item 12.5 do Edital nº 009/2024 “Caso haja cota(s) disponível(is) (não

contemplada(s)) em alguma área do conhecimento, a PROPESQ/UFNT se reserva no direito

de migrar essa cota para outra área do conhecimento, respeitando a demanda da área, ou a

classificação do(a) candidato(a) e seus respectivos valores para recebimento do Auxílio

Pesquisador”.

2.3.1 Uma cota não contemplada na área de Linguística, Letras e Artes, na categoria

Pesquisador Sênior, foi migrada para a área de Ciências Biológicas e da Saúde,

considerando a quantidade de contemplados(as) e classificados(as) dessa área, conforme

barema.

2.3.2 Houve acréscimo de dois auxílios pesquisadores (Ciências Biológicas e da Saúde –

Pesquisador Sênior; e Linguística, Letras e Artes – Jovem Pesquisador), dentro do

orçamento financeiro da Propesq (R$ 64.000,00) destinada para este Edital (Edital n.

009/2024/Propesq), considerando a quantidade de contemplados(as) e classificados(as)

dessa área, conforme barema.

2.4 A efetivação do pagamento do Auxílio Pesquisador está condicionada à disponibilidade

financeira da PROPESQ/UFNT.

2.5 Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela PROPESQ/UFNT.

2.6 Mais informações podem ser obtidas pelo telefone (63) 3416-5601, pelo e-mail

dirpesq@ufnt.edu.br ou no site https://ufnt.edu.br/.

Araguaína, 10 de junho de 2024.

KÊNIA FERREIRA RODRIGUES

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

GUSTAVO CUNHA DE ARAÚJO
Diretoria de Pesquisa e Divulgação Científica

mailto:dirpesq@ufnt.edu.br
mailto:dirpesqufnt@gmail.com
https://ufnt.edu.br/